sis sumptis fm illud nomē: vt ea nis vno noīe pdicat de cane
latrabilī. sidere celesti. et pisce marino. nō aut fm illud nomen
ratio est eadē omnibz sed alia et alia. Denominatiua dicūtur q
cunqz ab aliquo solo casu sunt dñia. et fm illud nomē habent
appellationem: vt a grāmatica grāmaticus. a fortitudine for
tis. Ut d grāmaticus et fortis pdicant denominatiue. et ideo ac
cidens dicitur denominatiue predicari.
Finis tractatus secundus

¶ Finis tractatus secundus

Sequit tractatus tercius

Decognoscendum predicamenta. queda sunt
necessario premittenda. sin*e* quorum cognitio
torum. Et ideo distinguemus cum Aristotele
triplicem modum predicandi.

triplicem modum predicandi.
¶ Primum an̄ predicanctum in genere est definitio
¶ Eorum que predicantur. quedam sunt equiuoca. quedam
sunt quorum solum nomen est commune. et ratio substantie est
illud nomen est diversa: ut animal significat animal vivum
et animal pictum. et nomine eius solum est commune. et est illud
nomen ratio substantie est diversa. Dicimus enim de leone
picto in pariete. ecce terrible animal. Et de leone vivo idem
dicimus equiuoco. Et de statuis regum dicimus. Iste sunt ta-
les reges. et de his qui adhuc vivunt idem dicimus. Iste sunt
tales reges. sumendo nomine regis equiuoco. ¶ Uniuoca dicū
nomen quorum nomine est commune. et ratio substantie est illud
boni. et sicut ratio substantie secundum illud nomine est eadem. Dici-
mus enim homo est animal. bos est animal. et homo est substā-
tia animata sensibilis. et bos est substantia animata sensibili-
lis. et sic nomen est eis commune. et ratio eorum est eadem. et il-
lud nomen. nihil enim aliud est homo secundum quod est substantia a-
nimata sensibilis. et similiter bos. ¶ Denominativa dicuntur
quecumque ab aliquo solo casu sunt differentia. et secundum illud no-
men habent appellationem: ut a grammatica grammaticus.
ab albedine albus. Differunt solo casu id est sola cadēcia que
esta parte rei. et secundum illud nomen habent appellationem. Flo-
rensis autem denominatiuum debet communicare cum no-

mine vniuerso in principio et differre in fine: ut a grāmatica/
grāmaticus a fortitudine fortis

Secundum antepredicamentum
in genere est diuisio

Eorum que dicuntur quedam discuntur cum complepio/
ne: ut homo currat quedam sine complexione: ut homo

Octo sunt modi essendi in

Sed prius quia alterz mēbꝝ huius divisionis subdiuidat
distinguendi sunt modi essendi in. qui necessarii sunt ad ea q̄
dicentur **P**rimus modus essendi in est sicut pars integra/
lis est in suo toto: ut digitus in manu z paries in domo **S**e
cundus modus essendi in est sicut totū integrale est in suis pti
bus simul sumptis. sicut domus in pariete tecto z fundame/
to **T**ercius modus est sicut sp̄es in suo ḡne: ut hō in animali
vel vnumqꝝ inferius in suo superiori **Q**uartus modus ē
sicut genus est in sp̄e: ut animal in hoīe. vel quodlibet sup̄ius in
in suo inferiori **Q**uintus modus dicitur sicut forma sub/
stantialis est in materia: ut aia in corpe. vi forma accidentalis
seu accidens in subiecto: ut albedo in pariete **S**extus mo
dus est sicut aliquid est in sua causa efficiente: ut regnum in re
gente **S**eptimus modus est sicut aliqd est in suo fine: ut s
tus in beatitudine **O**ctanus modus ē sicut contentum est in
cōtinente: ut vīnū in vase. locatū in loco **N**os aut̄ modos es/
sendi in distinguunt Aristo. q̄rto physicoz. Boetius aut̄ assig/
nat nouem. q̄ subdiuiduntur. **A**n? Insunt pars totū. gen
et sp̄es. calor igni. Rex in regno. res in fine. locoḡ locatum

Eorum que sunt. quedam dicuntur de subiecto. in subiecto
vero nullo sunt: ut genera z species substantie z differētie ea
rum. que omnia dicitur substantie vniuersales. exēsto hoc no
mine substantia: ut aia hō rōnale. Dici de subiecto ut hic su
mis. est dici de inferiori: ut animal d̄ de homine z homo de
sorte. z color de albedine. Eteō in subiecto: ut hic sumis est fz
q̄ accidentes est in subiecto. Alia vero neq; de subiecto dicunt.
neq; in subiecto sunt: ut individua substantie. Alia dicuntur de
subiecto z sunt in subiecto: ut ḡna z sp̄es aliorū nouem p̄dica
mēdorū dicuntur de inferioribꝝ z sunt in subiecto sicut accidentes ē
in subiecto: ut color dicitur de albedine: ut de inferiori et ē
in corpore: ut in subiecto. Alia vero in subiecto sunt. z de sub

c. subiecto. ut in sp̄e
ore. I. subiecto. ut
in. subiecto. ut
alio

secto nullo dicunt: ut scientia est in anima ut accessus in subiecto et non dicitur de aliquo inferiore. et iste color est in subiecto ut in corpore et non dicitur de subiecto. Dis enim color in corpore est.

Tercium anpredicamentum in genere est regula

Quando alter⁹ de altero p̄dicat vt desubiecto. quecumq; de eo qđ p̄dicat dicuntur oia de subiecto dicunt: vt sortes est hō. et hō est aial. ergo sortes est aial. **D**iuersorū generū nō subal- ternatum positorū diuersa sunt sp̄es & dr̄nē: vt aialis & sc̄ietieq; sunt diuersa genera. Differētie enī aialis sunt rōnale & irrōna- le. Diuidit enī p̄ has dr̄nas. aialium. aliud rōnale aliud irra- niale. Differentie aut̄ scientie sunt naturale morale & sermoci- niale. Diuidit enī sc̄ietia per has differentias: vt scientiarum alia naturalis. alia moralis. alia sermocinalis.

De p̄dicamentis in generali.

Eorum que sunt nullā cōplexionē dicūtur singulū aut aut significat substantiā aut cōstitutē aut qualitatē aut ad aliqd aut agere aut pati. aut vbi: aut quādo. aut situm esse aut habere. Est aut substantia vt exemplariter dicamus: vt hō equ⁹. cōstitas: vt bicubicū tricubicū. qualitas: vi albedo nigredo. ad aliquid: vt duplū triplū. vbi: vt in loco esse. quādo: vt herui se ras fore. situs: vt iacere sedere. habere: vt calciatū esse arina tū esse. agere: vt vtere scēcare. pati: vt secari vī. His habitis dicendum est de uno quoque pdicamentorum in speciali. et pri mo de substantia cum sit pōr alij pōdicamentis.

modus substantia cum illi potest per se existere
Substantia autem dividitur per primam et secundam. Prima
substantia est que proprie principaliter et maxime substare
dicitur. Uel prima substantia est que nec in subiecto est ne
que de subiecto sed ut aliquis homo aliquis equus. Secunde
substantie sunt species in quibus sunt primae substantiae et harum species
genera: ut homo et animal. Est enim aliud homo in homine qui est species. et
homo in animali quod est genus. Et in dividua dicuntur prime
substantie, quae primo substantia alijs. Genera, vero et species secundum
sunt secunde substantie quae secundario substantia. Alijs enim homo
dicitur grammaticus. dicitur currens. sed animal et substantia. ergo homo dicitur grammaticus currens animal et substantia

Go homo dicitur grammaticus cum eius amittat et mutantur
Item ea que dicitur de subiecto oia predicantur noleat et roe:
ut homo predicas de sorte et platone. **E**orum vero quae sunt in
subiecto in pluribus quae nec nomen neque ratio predicatur

147-5
De subiecto: ut hec albedo vel hoc albū. In aliq̄bꝫ aut̄ nomen
nihil p̄hibet p̄dicari de subiecto. rōem vero p̄dicari de sub/
iecto est impossibile: ut album p̄dicatur de subiecto. Ratio re/
ro albi nunq̄ de subiecto p̄dicatur. Item sc̄d arum substantiarum sp̄es est magis substantia q̄ gen⁹ q̄ sp̄es ē p̄indor
prime substantie q̄ gen⁹. et etiā q̄ pluribꝫ substata. Quibus
eūq̄ em̄ substata genus eisdem substata sp̄es. et cū hoc sp̄es sub/
stat ipsi generi. Sed sp̄es specialissime equaliter substata. etc.
qualiter sunt substantiae: ut homo equus et similia.

Proprietates substantiae sunt sex

2. Dic.
*gen̄ sicut et orig. itz substantia q̄ p̄mis inducere et syllogismo. Inductio sic. homo nō est in subiecto equus nō est in subiecto. r̄c̄hs ergo nulla sc̄da substantia est in subiecto. Syllogismo sic. Nihil eorum que sunt in subiecto p̄dicatur nomine et rōne de subiecto. sed ois secunda substantia p̄dicatur nomine et rōne de subiecto. ergo nulla secunda substantia est in subiecto. hoc aut̄ non est p̄primum substantia sed etiam differentie competit. et hoc intelligitur de differentiis substantie. Hec em̄ est instantia de partibus substantie que sunt in toto. et ideo videtur esse in subiecto. q̄r̄ alius est modus essendi: ut accidens in subiecto. et alius est sicut pars in suo toto: ut prius patuit. Secunda est. oibus secundis substantiis et earum differentiis que in rōne p̄dicari de p̄mis. Hec em̄ oīa pre dicantur de p̄mis substantiis nomine et rōne quare rōne significatur. Tercia est. oīa p̄ma substantia significat hoc aliud quid id est individuum et unum numero. sed secunda substantia videtur significare hoc aliquid sub appellatioīis figura. eo q̄ est in p̄ma substantia et est de essentia eius. non aut̄ significat hoc aliquid sed potius quale qd sine p̄mune. Hō em̄ illud qd significat p̄ sc̄dam substantiam est unū numero sicut illud qd si gnificatur per p̄inam substantiam. Quarta p̄rietas est substantia nihil est contrarium. sed hoc non est p̄primum substantie q̄r̄ non conuenit soli substantie sed etiam q̄titati et quibusdam alijs Quinta p̄rietas est. substantia non suscipit magis neg minus. Noncm dico q̄ rōna substantia non magis substata q̄
sc̄da sicut ad addit. q̄r̄ de p̄mis p̄stant p̄minore
si sit in substantia aut cīllo. Ite*

alia. sed dico q̄ vnaqueq̄ substantia finē esse sibi nō int̄editur
nec remittitur: vt album quandoq; est magis album quanq;
dō minus album. fortes vero non est magis homo vno tpe
q̄ alio tpe. nec magis homo q̄ plato. **Sexta** p̄rietas qđ est p̄
p̄epprium substantie. est cum sit vna & eadem numero. scđz
sui mutatōem esse susceptiblēm contrariorum: vt idem ho-
mo aliquando est calidus. aliquando frigidus. aliquando est
prauus. aliquando studiosus. necq; est instantia de orōne. qđ li-
tē hec eadem orō. sortes sedet aliquā est vera aliquā falsa. tamē
hoc nō est scđm sui mutatōem sed scđm mutatōem rei: vt for-
tes currit vel sedet. Et ideo nota qđ verum & falso sunt in re-
bus vt in subiecto. & sunt in orōne vt in signo. **Vii** equiuocat̄
modus essendi in cum dī verum & falso esse in rebus & in orōe
Silē equiuocatur susceptibile cum dī res est susceptibilis veri
et falsi. & orō est susceptibilis veri & falsi. Sicut equiuocat̄ suscep-
tibile cum dī. vrina est susceptibilis sanitatis. & animal est suscep-
tibile sanitatis. Vrina em̄ suscipit sanitatē qđ significat eam.
animal vero qđ est subiectum eius. Et ita hoc p̄prium nō con-
uenit orōni sed soli substantie

¶ De quantitate.

Quantitatis. aliud cōtinū. aliud discretū. Quantitas
cōtinua est cuius partes copulantur ad eundem termi-
num cōmūnem: vt partes linee copulantur ad p̄ctū.
Esta autē discreta q̄titas: vt numerus & orō. vñ due sunt spe-
cies eius. Nō em̄ in numero est aliq̄s terminus cōmūnis ad
quē partes numeri copulētur: vt indecē q̄nq; & q̄nq; aut tria
et septē ad nullū terminū copulant̄ sed semper discreta sunt & se-
parata. Est autē numerus multitudo ex vnitatib; aggregata.
Similiter in orōne syllabe nō copulantur ad aliquā terminū
cōmūne sed vnaqueq; separata est ab alia. **Quātitatis** autē p̄ti-
nue. alia linea. alia superficies. alia corpus. alia locus. alia tps.
Vñ q̄nq; sunt sp̄es eius. Quod autē linea si q̄titas continua
patet. qđ partes eius copulātur ad terminū cōmūnē scđ ad p̄
ctū & p̄es superficie ad lineam partes corporis ad superficiem.
Partes vero temporis ad nunc vt preteritum & futurum ad
presens. Partes autē loci ad eundem terminū copulantur
ad quē partes corporis copolantur

¶ Proprietates q̄titatis sunt tres

His visus dicendum est de cōmunitatibus cōstitutis. Prima cōmunitas est. cōtitati nihil est contrariū: ut bicubico tri cubico vel superfi cie nihil est contrarium. quia contrarietas primo inest qualitatibus. non omnibus. sed quibusdam. sed quātitas non est qualitas. quare sequitur q̄ contrarietas nō est in quantitate. Item quantitas non suscipit magis neq̄ minus. Nonē vna linea est magis linea q̄ alia. nec etiam numerus ternarius est magis numerus q̄ binarius. r̄c̄hs. Proprium est quantitati fīm eam equale vel inequale dīci: vt numerus est equalis vel inequalis alteri numero. r̄ vnum corpus est equale vel inequale alteri corpori. r̄ vna linea est equalis vel inequalis alteri linee.

Daliquid vero talia dicuntur quecūq; hocipm quod sunt aliorum dār vel quomodolibet aliter ad aliō: vt duplū dimidij duplū. r̄ dimidiū dupli dimidiū. pater filii pater. filius patris filius. vel sub habitudine alterius casus: vt maius maiore minus minus. similis sili simil. vicinus vicini vicinus. Relatiōz fr̄es sunt sp̄cs. quēdā dīcūtur fīm eq̄parentiā: vt quecūq; eodē mōdī dicuntur: vt silis simili silis. equalis equali equalis. Alia fīm sup̄positōez alijs sicut dñs seruo. Alia vero fīm sup̄positōem: vt seruus domio supponit r̄ filius patri. r̄ dimidiū duplo. r̄c̄.

Due sunt cōitates r̄ q̄tuor p̄prietates relatiōz. Post hec sequunt cōitates r̄ p̄prietates relatiōis. **P**rima cōitas est q̄ p̄trarietas est in relatiōe: vt p̄tus ē p̄traria ritio. cū vtrūq; eoz est ad aliquid. hoc autē nō p̄uenit omnire latiōni. duplo em̄ nihil est p̄trariū neq̄ triplo. **S**econda. relatiua suscipiunt magis r̄ minus: vt simile dī magis r̄ min. simile r̄ equale silt. sed hoc nō p̄uenit omnibz relatiuis. duplū em̄ nondicitur magis r̄ minus duplum neq̄ tripulum magis triplo. neq̄ pater magis vel minus pater. **P**rima p̄prietas. relatiua dicunt ad p̄uerentiam: vt pater filii pater. filius patris filius. **S**c̄da p̄prietas est. relatiua sunt simul natura. silt em̄ sum̄ duplū r̄ dimidiū. pater r̄ filius. **T**ercia p̄prietas est relatiua posita se ponit r̄ p̄empta se permut: vt si duplū ē di midiu est. si pater ē filius est. si pater nō est filius nō est. Item alia definitio relatiōz ē hec. Adaliquid sunt q̄bus hoc ipm ē est ad aliō quodāmodo se habere. Et hec ē definitio p̄pria rela-

*her. et. 10. dñe
viii*

tinorum. **Quarta** sp̄ietas relatiōrum est q̄ p̄riū est relatiō uorū. si q̄s definite nouerit vnu relatiōrum definite nosceret & re liquū: vt si q̄s definite nouerit qd̄ sit duplū. definite nosceret id cuius est duplū. Necesse est em̄ in vtrorū grōib⁹ ytris & vti Valitas est fīm quā quales esſe dicimur: vt fīm albedinē dicimur albi. & fīm colorē colorati. & fīm iusticiā iusti.

Qualitatis quattuor sunt sp̄es. **Prima** species qualitatis est habitus & dispositio. Differe autē habitus a dispositōe. qz habitus p̄manentior est & diuturnior: vt sunt virtutes & scientie. Scientia em̄ difficillime ē mobilis a subiecto. nūl forte grandis permutatio fiat. vñ ab egritudine vel ab aliquo huiusmodi circa scientem. Similiter ē de virtute. Justicia em̄ & castitas non facile permutantur. Dispositiones vero dicuntur que de facili permutantur: vt calor frigoritas egritudo sanitas. vnde habitus dici possunt dispositiones & non econuerso. Nam illi q̄ habent habitū quodammodo sunt dispositi ad melius vel ad peius ad ea que habent. s̄z dispōnes non sunt habitus. Unde habitus sic potest definiri. Habitus est qualitas difficile mobilis a subiecto. Dispositio vero est qualitas de facili mobilis. **Secunda** sp̄es qualitatis est naturalis potentia vel impotentia aliquid faciendo vel patiendi: vt sanatiuus dicitur qui habet naturales potentiam: vt nihil ab aliquibus accidentibus egritudinem inferentibus patiatur. Et egroratiuus dicitur qui habet naturalem impotentiam aliquid faciendo. Durum autem dicitur quod habet naturalem potentiam resistendi sectioni. Et molle quod habet naturalem impotentiam. qz cito secatur. Lures autem & pugillatores dicuntur simul de ista sp̄e. non qz exerceant actus suos. sed qz habent naturalem potentiam hos actus faciendo. **Tertia** sp̄es qualitatis est passio & passiones: vt in gusto dulcedo amaritudo & similia. Et etiam ille qualitates sunt in hac sp̄e que ab aliquibus passionibus generantur. vel facile vel difficile mobilibus & permanentibus. Sine em̄ nigredo ab aliqua passione naturali generetur siue ab egritudine. siue ab estu. qualitas passibilis dicitur. **Quarta** vero sp̄es qualitatis est forma & circa hoc aliqd constans figura vndispositio cuiuscunq̄ corporis. sicut triangulatio.

*hinc sicut etiam
minima suetum*

quadrangulatio.rotunditas.curvitas.rectitudo

Definitio qualium.

*Si dicitur quod
cetero est sive
alio modo non
est ipso ab ipsius
et iugurtha*

Qualia vero dicuntur que sive hec denominatiue dicuntur vel quomodo liber aliter ab his: ut a grammatica grammaticus. a iusticia iustus. Vel que dicuntur ab aliqua qualitate non denominatiue eo quod nomen non est ipossum ipsi qualitati: ut cursor pugillator. Et nota quod cursor et pugillator capiuntur dupl. Uno modo dicuntur ab arte currendi et pugillandi. et sic sunt in prima specie qualitatis. quod iste artes sunt habitus. Alio modo dicitur cursor non quod habet artem currendi sed quod habet naturalem potentiam ad actum currendi. Et dicitur pugillator non quod habeat artem pugillandi. sed quia habet naturalem potentiam ad actum pugillandi. Et isto modo dicuntur qualia ab ipsis naturalibus potentibus. sed non denominatiue. eo quod nomina non sunt imposita ipsis naturalibus potentibus a quibus dicuntur qualia. Et sic cursor et pugillator sunt in secunda specie qualitatis. Alia autem dicuntur qualia non denominatiue. non quod nomen non est ipossum qualitati. sed quod quale non participat illud nomen: ut studiosus a virtute. et sic sunt tres modi sumendi quale a qualitate.

Quae sunt coitates qualitatis et una proprietas

*Si dicitur quod
cetero est sive
alio modo non
est ipso ab ipso
et iugurtha*

Cfrica communitas est quod contrarietas inest qualitatibus: ut albedo contraria nigredini. iusticia iniusticie. hoc autem non est proprium qualitati. figura enim non habet contrarium. neque medium colorum: ut rubedo blauedo. Et sciendum si unum contrario fuerit quale reliquum erit quale: ut iusticia est qualitas. ergo iniusticia. iustus est quale ergo iniustum. **S**econdum. qualitas suscipit magis et minus. dicitur enim iustus magis vel minus iustus. sic et grammaticus. sed hoc non est proprium qualitati. nam quadratum non suscipit magis neque minus neque circulus neque quadrangulatio neque circulatio. **T**ercia. proprium est qualitati sive eam simile vel dissimile dici: ut albus albo similis dicitur. et iustus iusto. sed albo nigro dissimilis dicitur.

*Si dicitur quod
cetero est sive
alio modo non
est ipso ab ipso
et iugurtha*

Etio est sive quod in id quod subiectum agere dicimus: ut se-
cans aliquod dicit agere in eo quod secatur. una sectio est actio et

si in sectorem agit secas in eo quod secatur. et percussio est actio. Propter prius est actionis ex se inferre passionem. Recipiunt autem agere et pati contrarietatem. calefacere enim est contrarium ei quod est

frigidum facere. et delectari est contrarium ei quod est tristari
Recipiunt agere et pati magis et minus. Calefacere enim ma-
gis et minus dicitur et calefieri magis et minus. et similiter de-
lectari et tristari.

Passio est effectus illatioꝝ actionis: ut calefieri infer-
tur calefacere. Proprium autem passionis est pmo in
ferri ex actione. Item passio non est in agente sed paciente. De
reliquis autem per p̄us dicta sufficient

Que sequitur non sunt de textu Petri hispani

Verando est quod extra adiacentia tuis in re ipsali deres
linctur: ut hodie esse cras fore. Duplex est quando. scz
simpler et compositū sicut duplex est tempus. Tres sunt pro-
prietates quando. Prima est quando non suscipit magis ne
qꝫ minus. Secunda quando nihil est contrarium. Tercia quā-
do est in omni illo quod incipit esse in tempore

Bi est circucriptio corporis locati a loci circucriptōe pce-
dens: ut in ecclā esse vel in foro esse. Et diuidit qđam est
vbi simplex. et est illud qđ a simplici loco pcedit: ut est loc⁹ pū-
ctorum. Et quedam est vbi compositum. et est qđ a loco cō-
posito pcedit. Proprietates vbi sunt due. una est qđ vbi nihil
est contrarium. Secunda est qđ vbi nō suscipit magis neqꝫ minus. hoc
est qđ vbi nō suscipit intentionem et remissionem

Osicio est qđam ptiū situs et gnatois ordinatio: ut sessio
statio. Tres sunt proprietates positōis. Prima ē qđ positio
nō habet contrarium. Secunda. qđ positio nō suscipit magis ne
qꝫ minus. Tercia. ptiū est positioni substātie p̄cie assūtere

Abitus est corporum et eorum que circa corpus sunt
adiacentia: ut truncatum esse. loricatum esse. Tres
sunt proprietates habitus. Prima est. qđ habitus suscipit ma-
gis et minus: ut eques est armator pedite. Secunda. habitus
non habet contrarium. Tercia est. qđ habitus semper est in plu-
ribus. scz inhabente et habito

De qnqꝫ postpredicamentis

Icitur aut alterū alteri opponi quadrupliciter. Oppositorū
enī quedā sunt relatiōē opposita: ut dñs seruus. pater fili⁹
us. duplum et dimidium. Quedam contrarie opposita: ut al⁹
bum nigrum. Quedam p̄uatiae opposita: ut p̄uatio et habit⁹
visus. cecitas. auditus. surditas. Quedam contradictorie op-
posita: ut iustitia et iniquitas. c. iiiij

posita: ut affirmatio et negatio sedet et non sedet. **R**elative
opposita dicuntur quecunq; ea ipsa que sunt oppositorum di-
cuntur: vel quomodo liber aliter ad ea: ut duplum et dimidi-
um. disciplatum et disciplia. **C**ontraria sunt que sub eodem
generi posita sunt: et maxime a se iuicem distant: et eidem suscep-
tibili vicissim sunt a quo mutuo se expellunt: nisi alterum in-
sit a natura: ut albedo in cygno: et nigredo in corvo. **C**aliditas
autem non est in igne ut accensus in subiecto: uno ut substantiale in eo
cuius est substantiale: sicut sunt quedam que cadunt in definito
ne alicuius non predicantem: sed magis ut principium alicuius
sicut punctus in definito linee: et unitas in definito numeri.
Et iste modus essendi in continetur sub quarto modo: que una
quecunq; pars definitonis est in suo definito: et sic ignis non est sub
iectum caliditatis: sed materia ignis est subiectum eius. hec enim sa-
ceptibilis est caliditatis et frigiditatis. Unum caliditas est in ma-
teria ignis: ut in subiecto: in igne vero non ut in subiecto: sed ut
substantiale in eo cuius est substantiale: quod cadit in definito ei?
Ignis enim est corpus subtilissimum et calidissimum agens super
aera secundum tota sua virtutem. **D**ivisio oppositorum sunt que habent
fieri circa idem subiectum ordine irregressibili et tamen determinato
a natura. Ordine irregressibili dico: quod ab habitu in proutonem
devenire possibile est: sed non econverso. Impossibile enim est a p-
rimitivo fieri regressum in hunc: ut visus et cecitas habent sie-
ri circa oculum. Et visu contigit devenire in cecitate: sed non econ-
tra secundum naturam. **C**ontradictio est cuius secundum se non est dare
modum: ut esse et non esse: inter que non est medium.

Quinque sunt modi poris
Prius dicitur quinque modis. Primo et propriamente aliqd dicitur esse prius
altero secundum tempus: ut homo habens annos quadraginta: est prius ho-
mibus habente annos triginta. **S**ecundo modo dicitur aliqd prius
natura: vel a quo non contigit subsistendi consequentia ut v-
num est prius duobus: duobus enim ex initibus moris consequens
est unum esse: ut si duo sunt unum est: et non contra. **T**ercio
modo dicitur prius secundum ordinem quedam: ut in disciplinis principiis po-
ra sunt conclusionibus: et in grammatica litteris sunt pores syllab. et in oratione prohemium est prius narratio. **Q**uarto modo dicitur
prius quod est melius et honorabilius. Consueuerunt enim
plurimi homines honorabiliores et magis dilectos apud se

dicere priores. **Q**uinto dicitur prius. scz eorum que conuer-
tuntur fm eiendi consequiam. et alterum est quodammodo
do causa alterius et illud digne naturaliter prius. Et rthee
tes hominem currere conuertitur cum hac orde homo currit. Et
si hominem currere sit verum hec est vera homo currit. et ecotra.
Res autem est causa oris vere de se facte et non econtra. Ab eo
en res est vel non est oris vera vel falsa. Ergo hec res homi
nem currere potest hac orone homo currit. Iti modi continet
ur in his fribz. Tpe. natura. p. us ordie dic. et honore. **L**aus
causato dicimus esse prius. Non sunt de textu.

Tres sunt modi ipsius simul
Simul dicitur tribus modis. **P**rimo modo dicuntur si-
mul quorum generatio est in eodem tempore et neutrum eorum
est p. us neqz posterius. Et hec dicitur simul tempore: vt duo
gemelli nati in eodem tempore. silt subiectum et propria pas-
sio. **S**ecundo modo dicuntur simul quecunqz conuertunt
et neutrum est causa alterius sicut quelibet relata: vt dupli-
et dimidium. pater et filius. et cys. **T**ercio modo dicuntur si-
mul que equaliter conuidunt aliquod genus: vt homo equus
leo. et que conuidunt hoc genus animal. Et etiam differ-
ti diuidentes aliquod genus dicuntur simul: vt rationale et ir-
rationale. Iti duo ultimi modi dicuntur simul natura. **P**rius
mus autem dicitur simul tempore. **V**ersus.
Tempore dico simul quorum generatio nunc est
Que conuertuntur dicimus esse simul
Suntqz simul spes genus vnu conditentes

De motu

Motus sunt sex spes. scz generatio. corruptio. angmetatio.
diminutio. alteratio et fm loci mutatio. Generatio
est progressio a non esse ad esse. Corruptio est progressio ab esse
ad non esse. Augmetatio est preexistens quantitatis maioramentum.
Diminutio est perexistens quantitatis minoramentum. Alteratio est
mutatio a contraria qualitate in contraria qualitatem vel in
medium: vt cum aliqd mutatur ab albedine in nigrediem vel
in medios colores. **M**otus autem fm locum sex sunt spes seu
differentia. scz ante retro sursum deorsum dextrorum sinistro-
rum. Ad omnes autem partes fit motus.
Aber dicitur multis modis. **P**rimo dicitur aliquis